ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BA TƠ

Số:       /UBND
V/v hướng dẫn mức thu học phí và thực hiện chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh năm học 2021 - 2022

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày       tháng 11 năm 2021

	Kính gửi:
	- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp -

  Giáo dục thường xuyên huyện;
- Hiệu trưởng các trường thuộc huyện.

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo (gọi tắt là Nghị định số 81 của Chính phủ); Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 17/11/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập năm học 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (gọi tắt là Nghị quyết số 27 của HĐND tỉnh);
Căn cứ Công văn số 2120/SGDĐT-KHTC ngày 23/11/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn mức thu học phí và thực hiện chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh năm học 2021 – 2022;
Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn các cơ sở giáo dục về mức thu học phí và thực hiện chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập năm học 2021 -2022 trên địa bàn huyện như sau:

1. Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập năm học 2021 - 2022 trên địa bàn huyện
1.1. Mức thu học phí  đối với giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông công lập năm học 2021 - 2022:

Đơn vị tính: 1.000 đồng/tháng/học sinh
	TT
	Cấp học
	Mức thu

	1
	Mầm non

	a) Có tổ chức bán trú
	20

	b) Không tổ chức bán trú
	15

	2
	Trung học cơ sở
	20

1.2. Đối với cơ sở giáo dục thường xuyên thực hiện chương trình giáo dục phổ thông được áp dụng mức học phí tương đương với mức học phí của cơ sở giáo dục phổ thông công lập cùng cấp học trên địa bàn.
1.3. Quy định mức thu học phí theo hình thức học trực tuyến
Mức thu học phí theo hình thức học trực tuyến bằng 75% mức thu học phí của các cơ sở giáo dục công lập quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị quyết này. Mức thu học phí được làm tròn đến đơn vị nghìn đồng (trong trường hợp mức thu học phí trực tuyến của cấp học có số tiền tuyệt đối lẻ đến tiền đồng).

1.4. Trường hợp xảy ra thiên tai, dịch bệnh, các sự kiện bất khả kháng thì học phí được thu theo số tháng học thực tế (bao gồm cả thời gian tổ chức dạy học bù tại trường); không thu học phí trong thời gian không tổ chức dạy học. Mức thu học phí đảm bảo nguyên tắc theo số tháng thực học và chi phí phát sinh cần thiết để tổ chức dạy học nhưng không vượt quá 9 tháng/năm học.
2. Không thu học phí

Các cơ sở giáo dục không thu học phí học kỳ I, năm học 2021 - 2022 đối với trẻ em học mẫu giáo và học sinh phổ thông công lập, học viên học tại cơ sở giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn huyện.
3. Thực hiện chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh năm học 2021 - 2022

3.1. Đối tượng

Thực hiện theo quy định tại Điều 14, Điều 15, Điều 16, Điều 18 Nghị định số 81 của Chính phủ.

3.2. Quy trình thực hiện chính sách

 a) Hồ sơ thủ tục thực hiện miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ tiền đóng học phí đối với người học tại các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên: Theo quy định tại khoản 1 Điều 19 Nghị định số 81 của Chính phủ.

b) Trình tự thực hiện: Theo quy định tại khoản 2 Điều 19 Nghị định số 81 của Chính phủ.

c) Trách nhiệm xét duyệt và thẩm định hồ sơ

Các đơn vị trực thuộc, các trường trực thuộc huyện, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện lập hồ sơ theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 19 Nghị định số 81 của Chính phủ gửi về UBND huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để được thẩm định.

Các nội dung khác, thực hiện theo quy định tại Nghị định số 81 của Chính phủ.

Trên đây là hướng dẫn mức thu học phí và thực hiện chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập năm học 2021 - 2022. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo UBND huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để được xem xét, hướng dẫn thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Thanh tra huyện;

- Văn phòng huyện;

- Lưu: VT, GDĐT.
	KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

PAGE
3